

SPRAWOZDANIE

***z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Chodowie za 2021 rok***

Chodów, kwiecień 2022 rok

WPROWADZENIE

W 2021 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie realizował działalność statutową oraz podejmował działania w celu podnoszenia jakości świadczonych usług na rzecz mieszkańców Gminy Chodów. Był także inicjatorem działań o charakterze pomocowym na rzecz wsparcia grup i osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Realizował zadania własne gminy, w tym o charakterze obowiązkowym oraz zadania zlecone z zakresu administracji rządowej realizowane przez gminę.

Głównym celem przyświecającym w pracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chodowie jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując przy tym własne uprawnienia, zasoby oraz możliwości.

W poniższym sprawozdaniu przedstawiono strukturę i przekrój klientów pomocy społecznej a także poszczególne świadczenia pieniężne i niepieniężne, które kierowane były bezpośrednio do mieszkańców Gminy Chodów w ramach zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej.

STRUKTURA I WYDATKI POSZCZEGÓLNYCH RODZAJÓW ŚWIADCZEŃ

ZASIŁKI STAŁE

Udzielono świadczeń 17 osobom w formie zasiłku stałego dla osób niezdolnych do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, nie posiadającym uprawnień emerytalno - rentowych na łączną kwotę 98.840,77 zł, w tym: 14 osobom z tytułu niepełnosprawności i 3 osobom z tytułu wieku.

Wysokość zasiłku stałego w przypadku osoby samotnie gospodarującej stanowiła różnicę między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, nie więcej jednak niż 645 zł. W przypadku osoby w rodzinie wysokość zasiłku stanowiła różnicę między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie, nie więcej niż 528 zł. Kwota zasiłku stałego nie mogła być niższa niż 30 zł. W ramach cytowanego rozdziału ubezpieczeniem zdrowotnym objęto 17 podopiecznych pobierających w/w zasiłek.

ZASIŁKI OKRESOWE

Zasiłkami okresowymi objętych zostało 18 osób z 18 rodzin, w tym: z tytułu bezrobocia objęto 10 osób, z tytułu długotrwałej choroby objęto 2 osoby, z tytułu niepełnosprawności objęto 4 osoby, z tytułu bezdomności 1 osobę, z tytułu potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności 1 osobę. Ogólna kwota wydatkowana na to zadanie to 24.762,51 zł.

Zasiłki okresowe przyznawane były w przypadku osoby samotnie gospodarującej – 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, w przypadku rodziny – 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie.

ZASIŁKI CELOWE

Zasiłkami celowymi objętych zostało 36 osoby z 35 rodzin, w tym: w formie specjalnego zasiłku celowego objęto 10 osób z 10 rodzin. Zasiłki przyznawane były najczęściej na zakup żywności, opału, leków i leczenia. Ogólny koszt zadania wyniósł 20.640,00 zł, w tym w formie specjalnego zasiłku celowego 5.850,00 zł.

POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA

Pomocą w postaci posiłków zostały objęte dzieci w formie dofinansowania gorącego posiłku w placówkach oświatowych na terenie gminy Chodów.

Liczba uczniów korzystających z posiłku – 12 (liczba rodzin – 4). Dożywianie uczniów było realizowane w Szkole Podstawowej w Chodowie. W ramach tego programu udzielono również pomocy w formie zasiłku celowego na zakup żywności. Ogólny koszt zadania wyniósł 7.080,50 zł.

WYNAGRODZENIE NALEŻNE OPIEKUNOWI PRAWNEMU PRZYZNANE PRZEZ SĄD

Zgodnie z art.162 § 1 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, Sąd opiekuńczy może przyznać opiekunowi za sprawowanie opieki stosowne wynagrodzenie. Świadczenie pieniężne dotyczyło 3 opiekunów sprawujących opiekę nad 3 osobami całkowicie ubezwłasnowolnionymi. Łączny koszt zadania wynosił 10.800,00 zł.

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, kierowane są do domów pomocy społecznej. W 2021 roku 6 osób z terenu gminy Chodów przebywało w Domach Pomocy Społecznej, z tego: w DPS w Kutnie - 1 osoba, w DPS w Skrzynnie – 1 osoba, w DPS w Kole - 2 osoby, w DPS w Wierzbicy – 2 osoby.

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Opłatę za pobyt wnoszą: mieszkańiec domu, nie więcej jednak niż 70% swojego dochodu, małżonek, dzieci oraz gmina – w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w DPS, a opłatami wnoszonymi przez osoby wymienione wyżej.

W 2021 roku wydatki związane z utrzymaniem mieszkańców w domach pomocy społecznej wyniosły 92.673,56 zł

Koszt utrzymania mieszkańca wynosił odpowiednio: DPS Kutno – 36.536,16 zł, DPS Skrzynno – 28.567,75 zł, DPS Koło – 24.558,87 zł, DPS Wierzbica – 3.010,95 zł.

WYDATKI ZWIĄZANE Z POBYTEM DZIECI W RODZINIE ZASTĘPCZEJ

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka w wysokości:

10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu,

30% wydatków – w drugim roku pobytu,

50% wydatków – w trzecim roku i następnych latach.

W 2021 roku wydatki związane z pobytami 3 dzieci w rodzinie zastępczej stanowiącej 50% wydatków wyniosły 13.038,00 zł.

POWODY PRYZNANIA POMOCY :

Idąc tokiem roku poprzedniego najczęściej występującym powodem niemożności przezwyciężenia trudności własnymi siłami jest ubóstwo, długotrwała lub ciężka choroba następnie niepełnosprawność oraz bezrobocie, pojawiła się również potrzeba ochrony macierzyństwa i bezdomność.

Praca pracownika socjalnego z osobami czy też rodzinami polegała na doprowadzaniu do wskazania i nakierowania osób korzystających z pomocy społecznej na to, że posiadają własne zasoby, które wykorzystując umożliwią im sprawne, samodzielne funkcjonowanie w społeczeństwie. Wysiłki pracownika socjalnego zmierzały do stopniowej zmiany postrzegania instytucji pomocy społecznej w świadomości społeczności lokalnej. Już od dawna Ośrodek przestał być wyłącznie instytucją wypłacającą jedynie świadczenia finansowe, a stał się narzędziem do budowania polityki społecznej na poziomie lokalnym, ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia niepieniężnego. Rodziny i osoby korzystające z pomocy społecznej oczekują nie tylko nakładów finansowych ale znacznego profesjonalizmu i dużego zaangażowania ze strony pracowników Ośrodka. Brak jest wystarczającej infrastruktury instytucjonalnej, z której dana jednostka znajdująca się w potrzebie mogłaby swobodnie korzystać. Oddalenie od rynku pracy, brak własnych zasobów jak również różne bariery architektoniczne sprawiają, że to właśnie nieodzowna osoba pracownika socjalnego bardzo często jest tą kluczową w pomocy i wsparciu niesionym potrzebującym. Niebawem trudny czas ostatniego roku powoduje, że nadal szeroką grupę realizowanych zadań stanowią również działania interwencyjne podejmowane w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia osób i rodzin zamieszkałych na terenie gminy, nie koniecznie objętych pomocą społeczną. Zadania te wymuszają podejmowanie szybkich i trafnych decyzji często nie do końca z wolą osób tej pomocy wymagających. Praca pracownika socjalnego wymaga wszechstronnej wiedzy i umiejętności niezbędnych do odpowiedniego pokierowania sprawami ludzi, opartych na zasadzie subsydiarności. Mając na uwadze wyżej wspomniany fakt pracownicy muszą nieustannie pogłębiać posiadaną wiedzę oraz kształcić w sobie szereg umiejętności, tj.: cierpliwość, wyrozumiałość oraz łatwość nawiązywania kontaktów z podopiecznymi.

Praca socjalna w 2021 roku realizowana przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chodowie to m.in. :

- 1/ pomoc w wypełnianiu i kompletowaniu wniosków kierowanych do: Miejskiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie, w celu uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności,
- 2/ pomoc w uzyskaniu świadczeń: rentowych lub emerytalnych,
- 3/ działania interwencyjne w przypadku osób potrzebujących pomocy,
- 4/ wsparcie w rozwiązywaniu problemów przemocy oraz poradnictwo,
- 5/ pomoc w załatwianiu spraw urzędowych.

Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych na tę chwilę nie odpowiada wymogom art.110 ust.11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, który wskazuje zatrudnienie proporcjonalne do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny na 2 tys. mieszkańców, nie mniej jednak niż trzech pracowników.

Utrzymanie zatrudnienia na wskazanym poziomie daje szansę na odpowiednie wsparcie osób lub rodzin znajdujących się w kryzysie, czego efektem może być całkowite usamodzielnienie się osoby lub rodziny, finansowe lub emocjonalne,

a tym samym uniezależnienie się od systemu pomocy społecznej na dłuższy okres czasu lub nawet na zawsze. Wyżej opisana sytuacja wymaga w dalszym ciągu uzupełnienie kadry w stosunku do wymogu ustawowego zatrudniając pracownika na stanowisku pracownika socjalnego. Zadania jakie spływają na Ośrodki Pomocy Społecznej pociągają za sobą nie tylko kwestie dostosowania merytorycznego ale również finansowego. Nieustannie czynione są kroki w kierunku współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy pozyskując do prac w GOPS stażysty, który w perspektywie sprawdzenia się na tym stanowisku podlegał by zatrudnieniu na umowę o pracę. Jak dotąd osoby podejmujące staż albo poznając specyfikę pracy OPS nie chciały nawiązywać współpracy, albo też w ocenie pracy nie nadawały się akurat do tego rodzaju pracy.

W 2021 roku z racji obostrzeń w związku z pandemią pracownicy uzupełniali swoją wiedzę poprzez udział online w szkoleniach z obszaru zadań realizowanych przez Ośrodek, organizowanych przez różne instytucje zabezpieczenia społecznego.

ŚWIADCZENIA RODZINNE

Świadczenia rodzinne – liczba świadczeń 3569 na kwotę 868.444,81 zł dla 146 rodzin, w tym świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy.

Składki zdrowotne odprowadzone – za 14 osób, na kwotę 24.012,27 zł, w tym: za 8 osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne na kwotę 20.775,87 zł, 5 osób pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy na kwotę 2.678,40 zł oraz 1 osobę pobierającą zasiłek dla opiekuna na kwotę 558.00 zł.

Składka na ubezpieczenie emerytalno-rentowe odprowadzona od wypłaconych świadczeń na kwotę 84.793,04 zł.

ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE

Wypłacono 64 świadczenia na kwotę 58.164,50 zł dla 6 rodzin,

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

W 2021 roku pomocą w formie świadczeń z funduszu alimentacyjnego objęto 8 rodzin. Wypłacono 167 świadczeń na kwotę 69.138,38 zł.

ZASIŁEK DLA OPIEKUNA

Zasiłek dla opiekuna – liczba świadczeń 10, na kwotę 6.200,00 zł, dla 1 rodziny.

SKŁADKA EMERYTALNO-RENTOWA:

- składki emerytalno-rentowe – 84.793,04 zł.

KARTA DUŻEJ RODZINY

W 2021 r. wydano 5 Kart Dużej Rodziny dla określonych członków rodzin z terenu gminy Chodów kwalifikujących się w ramach ustawy o Karcie Dużej Rodziny. Wydatki w 2020 roku związane z realizacją i funkcjonowaniem w/w Karty wynosiły 51,12 zł.

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie od dnia 1.04.2016 r. realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, którego celem częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokajaniem jego potrzeb życiowych. Z programu " Rodzina 500 +" w 2021 r. skorzystało 275 rodzin, wypłacono 5063 świadczenia wychowawcze na kwotę 2 514.939,10 zł. Do w/w kwoty należało dodać koszty obsługi zadania w wysokości 21.376,98 zł. Całkowity koszt zadania wyniósł więc 2 536.316,08 zł.

Realizacja pomocy (bez względu na formę) adresowana do różnych kategorii klientów wymaga niejednokrotnie konsultacji i współpracy z wieloma podmiotami. Dlatego też Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie w 2021 roku współpracował m.in. z :

- Urzędem Gminy w Chodowie, Radnymi, Sołtysami,
- Szkołą Podstawową w Chodowie,
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, Powiatowym Urzędem Pracy w Kole,
- Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu,
- Komisariatem Policji w Kłodawie,
- Ochotniczą Strażą Pożarną w Chodowie,
- Zakładami Karnymi, ZUS, KRUS.

POZOSTAŁE INFORMACJE:

- sporządzano informacje, wywiady środowiskowe i alimentacyjne dla innych instytucji,

- w 2021 roku mając na uwadze sukcesywnie wprowadzane obostrzenia w związku z pandemią Covid - 19 odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, wpłynęło 10 formularzy „Niebieskiej Karty” sporządzonych przez Policję.

- idąc tokiem lat ubiegłych podjęto działania mające na celu wsparcie i ochronę najsłabszych mieszkańców naszej gminy przed skutkami zimy. Pracownik socjalny w porozumieniu oraz we współpracy z Policją monitorowali środowiska w celu udzielenia natychmiastowej pomocy głównie osom zamieszkującym samotnie,

- pracownicy Ośrodka ze względu na obostrzenia uczestniczyli w szkoleniach i naradach drogą internetową - online.

WSPÓŁPRACA Z BANKIEM ŻYWNOŚCI W KONINIE

Federacja Polskich Banków Żywności, działa na polu pomocy społecznej, wspiera działania państwa i samorządów w zapobieganiu zjawiska głodu.

Gmina Chodów w ramach współpracy z Bankiem Żywności w Koninie realizowała Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). Zgodnie z założeniami Programu, pracownicy socjalni dokonywali kwalifikacji osób do pomocy żywnościowej. Wsparciem zostały objęte osoby, których dochód nie przekracza 220 % kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej:

- w przypadku osób w rodzinie – 1.161,60 zł,
- w przypadku osób samotnie gospodarujących – 1.542,20 zł.

Do skorzystania z tej formy pomocy zadeklarowanych było 80 rodzin i 180 osób w tych rodzinach.

Realizując Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa, polegający na dystrybucji artykułów spożywczych kierowanych do osób i rodzin najbardziej potrzebujących o niskich dochodach w dniu 20.07.2021 r., w świetlicy wiejskiej w Studzieniu we współpracy z Panią sołtys odbyły się w dwóch grupach w ramach działań towarzyszących Programowi warsztaty kulinarne finansowane przez Bank Żywności w Koninie z wykorzystaniem produktów z Programu.

KIEROWNIK
GMINNEGO OŚRODKA
POMOCY SPOŁECZNEJ
mgr Arleta Marciniak